Walaupun tawanan telah dilepaskan sesuai dengan perundingan di Madrid antara Perancis dan keluarga Kerajaan Habsburg pada tahun 1526, namun Francis setelah dibebaskan dia mengirimkan sekretarisnya Jean de Lapouere untuk menemui Khalifah pada tahun 941 H/1535 M. Tujuannya ingin melakukan aliansi dalam bentuk kesepakatan. Kesepakatan ini kemudian terwujud, lalu dikenal dengan istilah “Kesepakatan Istimewa Utsmani-Perancis”. Secara politis, kesepakatan ini bagus, karena menunjukkan kehandalan politik luar negeri Turki Utsmani.<sup>24</sup>

Dengan harapan bahwa pembersihan wilayah Timur akan memiliki dampak mengembalikan Raja Bajayah ke dalam lingkungan kesatuan Islam. Di bawah tekanan penduduk, Saleh Rayis berangkat menuju kota Bajayah pada bulan Rabiul Awwal 963 H/ Januari 1555 M. Dia membawa pasukan dalam jumlah besar yang terdiri dari 30.000 pasukan. Di tengah perjalanan mereka mendapat bantuan dari mujahidin yang datang dari Emirat Kuku. Maka pasukan Utsmani semakin kuat dan mereka segera mengepung kota. Pada saat itu pula pasukan Utsmani datang membawa senjata dan meriam. Sementara itu kaum muslimin terus-menerus melayangkan lontaran-lontaran peluru meriam ke benteng. Maka berkecamuklah peperangan yang sangat sengit dan berakhir dengan keberhasilan Saleh Rayis mengambil alih Bajayah dari Spanyol pada bulan Dzul-Qa'dah tahun 963 H/ September 1555 M. Penguasa Napoli (Italia) tidak mampu

---

<sup>60</sup>*Ibid.*, h. 289.

menolong penguasa Bajayah tepat pada waktunya, sedangkan penguasa Spanyol disana menyerah kepada kekuatan Utsmani.<sup>61</sup>

---

<sup>61</sup>Ash-Shallabi, *Bangkit dan Runtuhnya Khilafah Utsmaniyah*, h.